tais annum perueniunt, quod sint in pube, quæ iam primũ emissa est. Hinc ephæbia, prima ætas adolescentiæ: & comam, & primam barbæ lanuginem morientibus abscondit.

Sæpe etiam.] Et hoc inter ceremonias psychomãtia habuit,

gnita ipsis magis, & Dÿs adeò magicis, quæ omnia in artes nouas, id est, nondum tẽtatas meditabatur. Timens n. m.] Sollicita erat, ne extra Thessaliam dimicaretur: ac tum usu, ac fructu cadauerum frustraretur. Mars belalum, metonymia.

Emathis tol.] Thessalia, De Emathia dictum est alibi. Philip.] in campos Philippicos ad Strimonem non autè in Thessalia, ubi de summa rei pugnatum fuit.

Pollutos cantu,

B

O

Quæ

A Que mortes futura essent mundi usura sanguine multo, ad truncanda cadauera regum eorum, qui uel ipsi, uel quorum auxilia praelio inter futura erant. Auertere.] Romanorum ossa, ac cineres in suum usum conuertere. Tantosq; ac.] Tantorum heroum manes suae potestati, atq; imperio subijcere. Hic ardor.] Ita q; hoc unice nuc illi

cura est, quod membrum Pompeij, quot artus rapiat Caesaris, si inter caesos inueniantur. Nam metaphora uerbi inuolare ducta est, ab auibus, ut ex Donato Sulp. etiam annotauit. Quam pri.] Erichtho adhuc modum allocutus est Sextus, quem Poeta recte ignauam propaginem uocat, quod parum uirtute paternam imitaretur domum, militiamq;

O' decus Aem.] Peiora oratio Sexti Pompeij, Orditur a Captatione beneuolentiae a persona ueneficae, dum illi praescientiam reru tribuit, et plura etiam, quam homini tribui debeant.

Aemonid.] Thessalarum ueneficarum mulierum. Aemonidum pro Thessalarum, antonomasia. Ventura di.] Duo maxime illi adscribit fatoru praescientiam, et potestatem impediendi fata. Te praecor.] propositio petitionis.

Non ulti.] beneuolentia a persona sua, quam a dignitate patris commendat, cum dicit, Magni clarissimi.] non maior nati. Quod si nullus, inquit Glareanus, ad hoc refellendum alius esset auctor, saltem hic noster poeta sufficeret, sum lib. secundo patri filium Cn. Pompeium alloquentem his uerbis introducat. Tum sobole ex tanta nati, cui firmior atq; affatur. Mox in decimo octauo paulo post uersu. At simul a prima: Simul Badius exponit pro immediate aduerbio, in nullo apud Latinos, usu, cum illud simul, exponi conueniebat, per statim, ut quemadmodum apud Horatium, Liuium, ceterosq; praestantiores auctores passim inuenitur. Hoc obiter libuit adscribere. Ceterum Cn. Pompeius maior fratrum erat, perijq; postea in Hispania. Sextus uero minor, de quo hoc loco agitur, uaria fortuna postea cum Antonio et Octauium mari dimicauit. Vel dominus.] Si pater reru potitur, ego cum eo simul uincam: in magna clade discesserit uictus, eius cladis ego simul particeps ero. Indicat poeta post patris ruinam, ipsum quoq; simul facto post longa bella periturum. Mens dub.] Causa cur a uenefica certior fieri cupiat. Per antithesin pugnancia se mouere contendit: hoc est duos contrarios affectus ad consulenda petenda se stimulare ait: nempe metum periculi in rebus dubijs, et uirtute accensam spe ad toleranda omnia aduersa ac secunda, quae fortuna ferat, Hoc iuris.] proinde, inquit, eximo ex animo hunc scrupulum, ut certus sim futurae pugnae euentus. Ne subiti.] ne temere, ne improuise in pugnam, atq; incerti ruent. Vel numina.] Compelle superos, et extorque ex illis reru certitudinem, aut si tibi uidetur, inter superos quietos, et exprime uerum ex aliquo manium, idq; arte necromantica, in qua tu excellis. Elysiis re.] Euoca ex felicitium animorum praeiorum aliquam, ex qua euentum pugnae discamus, simul qui nostrorum in praelio sunt caesarum: haec tibi referat. Elysiis.] Elysiu domiciliu beatorum animorum est quod soluti corpore migrare dicuntur. Seruius apud Theophrastum, id est dissolutione corporis, et animae, elysium dictum existimat. Alij uero apud Aristoteli, dicunt, a profectioe, quod qui sancti,

O' decus Aemonidum, populis quae pandere fata, Quaeq; suo uentura potes diuertere cursu, Te praecor. ut certum liceat mihi noscere finem, Quem belli fortuna pareat. non ultima turbae Pars ego Romanae, Magni clarissima probes, Vel dominus rerum, uel tanti funeris haeres. Mens dubijs a percussa pauet, rursusq; parata est Certos ferre metus, hoc casibus eripe iuris, Ne subiti, caeci q; ruant: uel numina torque, Vel tu parce Deis, & manibus exprime uerum. Elysiis resera sedet, ipsamq; uocatam Quos petat e nobis mortem, tibi coege fateri. Non humilis labor est, dignum est quod querere cur Vel tibi, quod tanti praeponderet alea fati. (res, Impia laetatur uulgatae nomine famae Thessalis, & contra: —

et pie uixerint, eo migrarent. Est enim uirtus, profectio et iter. Suidas Elysiu ita describit, Elysiu delubrum est apud inferos: alij in Aegypto: nonnulli in Lesbos: rursum quidam, regio, siue campus regalis instratus. Sunt autem huiusmodi loca inaccessa. Ceterum Polemo auctor est, Athenienses eo nomine locum effossum uocare. Idem Suidas. Elysiu campus est, in

quo apud Graecos iusti degunt, qui post mortem illuc sint migraturi. Sic qui puniri meruerunt, in Coccyum, et Pyriphlegetonem abibunt. Didymus Odyss. 4. domicilium quidem herou esse scribit, sed ita appellatum ab Eleutheri cuiusdam religiosissimi hominis filio, Elysiis: siue quod corpora ibi maneat. Est aut locus in insulis beatorum animorum. Veteres Elysiu campum esse existimauerunt in medio inferorum, Philosophi in insulis fortunatis collocarunt. Fuerunt qui dicerent esse circa globum, aut circulum potius lunarem, ubi purissimus est aer, atq; hinc Verg. in 6. dicere, aeris in campis, loquens de Elysiis. Nec desuerunt, qui in Hispanijs posuerunt, in quorum subterraneis ipsum Plutium habitare credidere: et quidem propter admirabilem in eo tractu fecunditate metallorum. At Plato in Gorgia doctissime tradit, quid sit Elysiu campus, qui eum uocat μακάρων νήσος, seu potius νήσος, in quibus habitent feliciter, extra omnia mala, diuina enim παρὰ ἐν δαμνία ἐν δὲ κακῶν. τὸν ἢ ἀδίνωσ, καὶ ἀβίωσ ἐς τὸ τῆς ἀπείρας τε, καὶ δίνωσ ἀφ' ἡμοτέρου, ὃ δὲ τὰ πᾶσα καλῶσι, ἰστέαι. id est, in omni felicitate, et amoenitate constat sine incommodis habitare. Qui iniusti, et impie uixerunt, in suppliciorum, ac poenae carcere quae Tartarum uocant, descedere. Proinde excite aliquem e felicitium animorum praetis (si uidetur) unde certum cognoscamus. Mortemq;.] Sulpitius exponit, ad hunc modum, et uoca morte dea, ut pater tibi, quos uelit perimere. Et recte quidem, si uera lectio sit, morte. Cefellius Vindex tria, inquit, in lectiomb. Antiquis, nomina Parcarum sunt. Nonna, Decima, et Morta: et uersum hunc Liuij poeta antiquissimi citat ex Odyss. Quando dies adueniet, quana profata Morta est? Quo quidem loco, Morta pro Parca accipitur. Expedit igitur apud se lector non obesse naris. Mortam ne, an, Mortem sit legendum. Non hum.] Amplificatio rei, qua petit ostendit, rem magnam esse, adeoque operae pretium, cur opera sua impartiat. Quobrem addit, uel tibi, nedum nobis. Quo tan.] Quod incerta belli fortuna inclinet, quod tendat. Impia.] uenefica Erichtho, gaudet tacite in sinu, quo nominis sui celebritas etiam ad Romanos peruenisset, et quidem ob excellentiam artis magicae.

al. percussa.

Si fata mi.] Fatū, Gracis εἰμαρμένη, est. Definiur à Chryssippo hoc pacto. Est sempiterna quedam, et indeclinabilis series rerum, & catena uoluens semetipsa sese, atq; implicans per æternos cōsequentiæ ordines, ex quibus apta, nixaq; est. Nonnunquā pro natura etiam omnium philosophorum calculis accipitur: & pro nutu, siue uoluntate: item pro morte. Cicer. Fatum appellat, ordinē seriemq; causarum, cum causa causa

se nexa rem ex se gignat. Ea est, ex omni æternitate fluens ueritas sempiterna. Senec. Quæst. na. Quid intelligit fatum: existimo necessitates rerū omnium, & actionemq; quas nulla res rumpat. Accipitur nonnunquā pro oraculo, quod Dī faniur. Minora.] Proinde in duplicia fata faciunt, minora, & maiora. Maiora mutari nō posse dicunt, quod sit sempiterna ueritas, ex æternitate fluens: maximē si ad uniuersum genus humanum pertineat. Singulorum uerō res posse mutari, & fato aliquo prorogari, rerum summas minime. Hinc Erichtho promittit iuueni se alicui uel uitam adempturū, uel manes alicuius in lucem hanc ab inferis se euocaturū. Pronum erat.] Sed quia maiora fata moues, de summa belli uidelicet, hoc fatum inuitabile est. Si de priuato alicuius fato proponeres, facile esset mihi, uel deos inuitos ad quiduis cogere. Id enim necromantice condonatur. Vnam cum.] Id ueneficio nostro donatur, ut cum constellatio alicuius præfixerit certū mortis momentum, eam extrahamus, contempsis omnibus sideribus. Tribuunt Astrologi multa planetis, coniunctionibus signorum, sed supersticiosa illa, quæ artificialis uocatur, uana est, & nihil certi, nihilq; firmi potest addicere ut ipsi etiam fateantur, astra nihil necessariō futurum denunciare, sed pronos tantum eō inclinare. Et quamuis.] Contrā, si siderum, & planetarum cōiunctiones portendant alicui grandiores ætatem, iactitat se posse ante promissum diem fatalem, eius uitam uel mediæ ætatis cursu abrumpere, idq; herbis suis magicis, quas in eum usum paratas, præsentēsq; habent. At simul à.] Quod si fa-

Si fata minora moueres, Pronū erat ò iuuenis, quos uelles, inquit, in actus Inuitos præbere deos, conceditur arti, Vnam cum radijs presserunt sidera mortem, Inferuisse moras, & quamuis abrupimus annos. Stella senem, medios herbis a brumpimus annos. At simul à prima descendit origine mundi Causarum series, atq; omnia fata laborant, Si quicquam mutare uelis, unōq; sub ictu Stat genus humanū, tunc Thessala turba fatemur, Plus fortuna potest. sed si prænoscere casus Contentus, facilesq; aditus, multiq; patebunt Ad uerum, tellus nobis æterq; Chaosq; (tur. Aequoraq; & Campi, Rhodopeiaq; saxa loquen- Sed pronum, cum tanta nouæ sit copia mortis, Emathijs unum campis attollere corpus. Ut modo defuncti, tepidūq; cadaueris ora Plena uoce sonent, nec membris sole perustis Auribus incertum feralis strideat umbra.

hil de fatis mutari, multa erunt rationes aperiendi ueri B ueritatem. Tellus nob.] Varia diuinationum genera proponit, quarum supra meminimus. Earum omnium peritiam sibi arrogat uenefica: ut recte annotauit etiam Sulpitius, ut per tellurem, Geomantia, per ætherem, Pyromantia: Chaos, necromantia intelligatur: per æquor, Hydromantia: per campos, omnia auguriorum genera, quæ ex aibus fiunt. Addit inde hyperbolen, cum addit, saxa etiā loquutura, sit uelit. Chaosq;.] à χῶσις. hio. omnium rerum initium Hesiodo, & quod ante Deis natum sit. Quid confusam & informem rerum, & terra cōgeriem uocat. Est. & χῶσις. animal, lupum forma referens, maculis Pardum. Rhodopeiaq;.] Rhodope Thraciæ mons est à Thracum regina Rhodope, ubi sepulta: uel à Strymonis amnis filia, ex qua Nepiunus Athon suscepit, qui monti nomen fecit. Ouid. canit, Rhodopen, ob deorum contemptum, mutatam fuisse. Stephano etiam Ionia urbs est. Sed pronum.] Interim, inquit, mihi facile est, de euentu belli te certiores facere, cum tot cadauerum mihi copia sit præsens, è quibus unū aliquod in campis Macedonicis aut Thessalicis potius mihi excitandum erit, sed modo mortuum, ut distinctis uerbis expressè loquatur, non blæso ore. Plena uoce.] diserta, & intelligibili, non autem fracta, ob putredinem organorum, aut stridula. Membris.] Cuius Membra astu solis perusta etiam non sint, unde stridorem, non autem uocem emittat, ac proinde nihil certi perciperemus: ut sunt multa oris uitia.

Dixerat.] Exordiū ceremoniarum necromanticarum à descriptio ne temporis nocturni, & qualitate Erechthus. Continuo.] Ad accessum ueneficæ lupi territi abierunt in fugam, aues etiam adhuc famelicæ exterritæ auolauerunt. Dum Thessala, uatem.] interim

Dixerat, & noctis geminatis ante tenebris, Mœstum tecta caput squalenti nube pererrat Corpora cæforum, tumulis proiecta negatis. Continuo fugere lupi, fugere reuulsis Vnguibus impactæ uolucres, dū Thessala uatem Eligit, & gelidas letho scrutata medullas, Pulmonis rigidi, stantes sine uulnere fibras Inuenit, & uocem defuncto corpore quærit. Fata peremptorū pendent iam a multa uirorum, Quem superis reuocasse uelit, si tollere totas Tentasset campis acies, & reddere bello, Cefsissent leges Erebi, menstroq; potenti Extractus Stygio populus pugnasset Auerno.

dum uenifica unū atq; quod cadauer eligit, quod ratem est factura, unde futurarū rerum euentum cognoscat. Et gelid. le.] Et interiora scrutatur. præcipue eas partes, & instrumenta. Vnde uox humana proficiscatur, sed in quo neq; fibræ pulmonis, et aliorum extorū læsæ sunt. Palma-

A Polmonis.] Pulmo inter uiscera natura spongiosus est, quare capit spiritum seclus ad speciem ungulae bubulae. Atque haec duae partes fibrae dicuntur, ut omnium uiscerum extremitates. Hinc uox attrahendo, emittendoque, proficiunt. Fata perem.] Nunc incertum est quis omnium, in tanta struesadauerum in uitam reuocabitur. Quem sup.] pro eo, quod est, quem omnium in uitam, siue in lucem hanc reuocet. Collati inferis, superiorum appellatione censetur apud poetas, ut & caelestes. Claud. Semperque teneamus, Quod superi tenuere semel.

Maro. Superasque euadere ad auras. Hoc opus, hic labor est. Reuocasse.] Enallage temporis pro reuocare. Si tollere.] Si uoluisset omnes saeos in uitam reuocare, & restituere praelio, inferorum

Electum tandem traiectum gutture corpus Ducit, & inserto laqueis feralibus unco, Per scopulos miserum trahitur, per saxa cadauer Victurum, montisque caui, quem tristis Erichtho Damnarat sacris, alta sub rupe locatur.

ad superos: proinde inferorum leges silere oportuisset. Erchi.] Inferorum ἐπιβ. & ονοτ. & ἐπιβ. & ονοτ. niger. Quidam Erebum fluiui apud inferos esse contendunt.

Monstroque pot. en.] Ad prodigium naturae, quod tanta hominum uis ex Auerno Stygio, id est, ab inferis ueneficae artibus extracta, rursus in pugnam redisset.

Electum tandem.] Tandem inquit, inueni unum cadauer, quod ex magno aceruo elegit, cuius gutture traiectum erat: hoc cadauer iniecto unco laqueis unmissis per scopulos, per saxa raptauit, sed quod statim uitam reciperet. Montisque cani.] Hoc seposuit sub rupe montis, quem huc delegerat.

Hand pro.] Loci descriptio, hoc est antri, per quod manes ab inferis euocantur.

A' caner. Di.] Haud procul inde uastus fuit hiatus, inquit, in praecipitio profundus, per quem solent inferi manes emittere.

Dicitur.] Dis Pluto dicitur, diuitiarum, & inferorum deus.

Haud procul à Ditis caecis depressa cauernis In praecipitio subfedit humus, quam pallida pronis Virget sylua comis, & nullo uertice caelum Suspiciens, Phæbo non peruia taxus opacat. Marcentes intus tenebrae, pallensque sub antris Longa nocte situs, nunquam, nisi carmine factum Lumen habet, non Tanareis sic faucibus aer Sed ite iners, mœstum mundi confine latentis, Ac nostri, quo non metuunt emittere manes Tartarei reges, nam quamuis Thessala uates Vim faciat fati, dubium est, quod traxerit illuc. Aspiciat Stygias, an quod descenderit, umbras.

& deteriores fluunt species, uno loco, & prolixo tempore constituta.

Nunquam nisi.] Promde perpetua caligo horrorem ingredientibus facit, nisi quando carminibus discutitur. Tanareis.] amplificatio à collatione. Tanarum tradunt umbrosam esse

Depressa h.] profundus specus, dehiscens, & in praecipitio profundus. Sylua.] In diuersis descriptionibus uiuarum ad inferos apud poetas, speluncas fingunt in primis, & eas quidem caliginosas, uestitas syluis, per quas caelum conspici non potest. Sed alij alius uenustius descriptiones ornant arboribus, alijsque rebus, quae inferis conueniunt, & gratæ sunt. Verg. in 6.

Spelunca alta fuit, uastoque immans hiatus Scrupes, tuta lacu nigro, nemorumque tenebris, Quam super haud ulla poterant impune uolantes Tendere iter pennis: talis sese halitus atris Faucibus effundens supera ad connexa ferebat.

Maro praeterquam quod uitam scrupis instratum fingit, adiungit syluam opacam, & lacu Auernum. Lucanus syluam taxam ponit decoris, per quam sol conspici non potest: omnia accommodatè inferis rebus. Verum paulo post alij quos poetarum Topographias conferemus. Taxus.] Recte taxus, sylua taxo constituta, non querna, non fagina, Taxus Graece σμίλαξ, abieti similis arbor: fert baccas, in quibus lethale inest uenenum: sed in primis in Hispania. Arguit hoc ipsum denominatiuum, toxicum, quasi taxicum. Gracilis arbor est, tristis, dira, nullo succo, Mas noxio fructu. In Gallia, uasa uiatoria uinis ex ea facta, moriifera sunt. In Arcadia tam praesentis uenem est, ut si qui dormiant sub ea, cibumue capiant, moriantur. Apertissime igitur syluam ex taxo constare fingit.

Marcentes in te.] Tenebrae speluncae id genus ab omnibus poetis circumscribuntur, ob altissimas inferorum tenebras. Situs.] situs proprie est, auctore Donato, corruptio ex humore, & diuturnitate contracta, qua

antrum in radice promontorii Maleae, in Laconia: haud procul à Sparta. In quo propter uastum hiatus, & perceptum strepitum progredientium, ibi descensum esse ad inferos ueteres fabularum fuerunt. Maro. Georg. 4.

Tanareas etiam fauces, alta ostia Ditis. Proper libro secundo.

Quod non Tanareis domus est mihi fulta columnis. Statius Theb. 2. ita quoque uiam ad inferos describit. Hoc, ut fama, loco pallentes deuius umbras Trames agit, nigraeque Iouis uacua atria ditat Moribus. Arcadij perhibent si uera coloni, Stridor ibi, & gemitus poenarum, atque tumultu. Feruet ager, saepe Eumenidum uocesque manusque In medium sonuere diem, lateque triformis Ianitor agricolis campis auditus abegit.

Ceterum circa Tanarum erant λατομια, hoc est, lapidum praefosorum lapidicinae, qui Laconica marmora, & Lapides Tanarei dicebantur, ταίναρον, inquit Suid. ἀνορύγιον ταίναρον, ἐν τῷ στόμιον ἢ κατὰ γομφίον ἐστὶν ἀδαν, ἐνθα καὶ ποσειδῶνος ἱερὸν ἀσφάλιον, ἐκεῖσε δὲ αὐτὸ δῶμας ἰκτάς καθιέρωντας ἐν τῷ ἱερῷ τῆ ποσειδῶνος ἱερῶν ἀεικωντῆς ἀνεῖλον ἐν τῷ δαμῶμονιοι. hoc est, Tanarum promontorium Laconiae est, in quo fauces erant ad inferos deducentes: quo in loco templum quoque uisebatur Neptuni praesidis. Illic supplicantes in sacello Neptuni, Helotas nihil ueriti Lacedaemonij interfecerunt. Tanarus dictus Stephano est, à Tanaro Iouis filio, fratre Gerafi, qui cum Calabro fratre nauigans, locum quendam Peloponnesi occupas, Neptuno templum extruxit, quod Tanarum appellauit. Est item Tanarus Icarij filius, à quo

nomen promontorio, portui, & ciuitati. Ab oppido Tenaro. Tenarita eius aecolae uocantur, & in Tenaro promontorio, spelunca ea erat, per quam aditus erat ad inferos, ut modo dictum est. Olim Lacedaemonij capiuos, qui in Tenarum confugerant, reductos, capitis supplicio afficiebant. Vnde prouerbiu nascabatur. Tanarium malum, in eos, qui crudelius in famulos saeuirent. Audiamus Senecam in Hercule Furen. describentem speluncam Tanaram, qua Hercules cum Thesao comite descendit ad inferos.

- » Spartana tellus nobile attollit iugum,
- » Dens ibi aequor Tanarus syluis praemittit
- » Hic ora soluit datis muisi domus,
- » Hiatq; rupes alta, & immenso specu
- » Ingens uorago faucibus uastis patet,

Discolor.] Ab habitu uenefica, qua dicit uaria ueste, id est, diuersorum colorum indutam fuisse. Quod Glareanus dicit, coniunctionem, & pro id est, positam posse uideri, recte ille, id enim poetis familiare est, maxime Vergilio, per epexegetin: ut sit interpretat o praecedentis uerbi, discolor. Ba

al. uincti in terga.

Discolor, & uario furialis cultus amictu induitur, uultusq; aperitur, crine remoto: Et coma uiperis substringitur horrida sertis. Vt pauidos iuuenis comites, ipsumq; trementem Conspicit exanimi defixum lumina uultu, Ponite (ait) trepida conceptos mente timores, iam noua, iam uera reddetur uita figura: Vt quamuis pauidi possint audire loquentem. Si uero Stygiosq; lacus, ripamq; sonantem Ignibus ostendam, si me praesente uideri Eumenides possent, uisofaq; colla colubris Cerberus excutiens, & uincti terga gigantes, Quis timor ignaui metuentes cernere manes?

Iam noua, iam uera.] Hic nunc re uera reuinit et, redibitq; pristina forma, & figura mortuo, qualis fuit priusquam moreretur, eodem uultus habitu apparebit. Loquentem.] Hunc hominem uestiutum. Ripamq; sonantem ignibus.] Recte Sulpitius, qui Pyriphlegetonem, Tartarum ambientem exponit. περιφλεγέτης: ὁ ὡς περιφλέγει, igne ardeo.

Eumenides possent.] Furiae tres, quae antiaphrastice ita dictae sunt, quod quiduis potius sint, quam euae et benignae, mites, & propitiae. Sed Oreste restituito serui miasma nomen. Glareanus, Badius, ait, non satis circumspice, Eumenidas, in accusandi casu legit: ideoq; & repetit uerbum, ostendam, & supplet. Si haec omnia possent uideri a uobis sine horrore me praesente. Rectius Sulpitius exponit, Si ego ostenderem uobis omnia horrenda, quae in inferno sunt, non esset uobis metuendum: quippe manes metuunt me praesentem. Hac ille. Verum haec duo uerba, possent uideri, nihil uexant lectorem, quae mihi cum conditione dicta uidentur. Si possent Eumenides uideri: quasi dicat, non possunt, alioqui, me praesente, absque timore uideretis. Hucusque Glareanus. Eumenides.] Furias esse tres infelicium conscientiarum ultrices Megeram, Tisiphonem, & Ale-

Latumq; pandit omnibus populis iter. Non caeca tenebris incipit primo uia Tenuis relictae lucis a tergo nitore, Fulgorq; dubius solis afflicti cadit, Et ludit aciem. tale non dubie solet

Præbere lumen primus, aut seruo dies. Itaq; addit syluas, & tenebras non crassas illas quidem, sed dubias in hiatu. Aër iners conf.] appositio. Mundum latentem dicit inferos sub terra latentes. Quod no.] In quem spacium inferorum iudices, & reges nihil uerentur animas emittere. Glareanus ad quam humum depressam, inquit, & a uenefica delectam. Quamquam ob comparationem factam de utroq; intelligi potest. Dubium est.] num euocari huc umbram an ipsa ad imos manes descenderit, id quod sequens uersus declarat. Stygijs.] infernales.

Stygijs.] infernales. Eto nemo ferè est, qui ignoret. Hic dixi, antiaphrastice beneuolam, & mitem Latum uocari, quiduis potius, quam mitem. Haec tres autem Acherontis filias esse, atque nocturno partu editas, & apud inferos uocantur canes. Hinc Lucanus. Iam uos ego nomine uero

Eliciam, Stygijs

Desitiam.] canes in luce superna Inter homines haec in uita furiae uocantur.

Maro.

Ceruleis unum de crimbis anquem Coniicit, inq; sinum praecordia ad intima subdit. Quò furibunda domum monstro permisceat omnem. Apud superos uero dira nominantur. Idem. At procul, ut dira stridorem agnouit & alas, Infelix crines scindit Iuturna solutos. Dicuntur, & uolucres. Idem poeta. Iamiam linquo acies, ne me terrete timentem. Obscane uolucres, alacum uerbera nosco. Stat lib. 4. Stygijs lustrare feueris Eumenides prohibet aquis.

Cerberus excutiens.] Canis triceps apud inferos, & eorum custos. νεβροῦ, ὡς νεβροῦ, & carnem consumens, ut terra, quam Cerberus prope signat. Hunc Cerberum ab inferis extraxisse fabulantur Hercules. Tradunt quidam hunc Serpentem fuisse in Tenaro Laconiae, ubi paulo ante ostendimus ad inferos aditum fuisse, ut in poetarum fabulis est. Diis canis dictus fuit: quem quia Hercules trucidauit poeta fabulandi materiam inde sumpserunt: Alexandri Epinotici canis etiam Cerberus uocatus fuit, qui cum Leonibus ausus erat decertare. Vincti terga gigantes.] Terrae filij crediti fuere, qui cum Ioui iudicio bello colum aggressi fuissent oppugnare, ab eo fulmine percussi, & in Tartarum detecti traduntur, ubi impietatis suae poenas soluunt. Quod si ad Phisica ista trahantur, nihil aliud iunt, quam spiritus in terra conclusi, qui cum exitum non inueniunt, quò sibi uiam faciant, montibus altissimis saepe ita quassatis, ut aut tumpantur, & dissiliant, aut grandis